esse, & administrat. vnde si seruus Titij administrat tutelam Sempronij quasi tutor, dabitur in dominum utilis actio protutelæ de peculio. Tertio dicit, quod ille qui administrat tanquam tutor cum non sit, potest conueniri etiam ante pubertatem pupilli. vnde si aliquis fuit datus tutor ad tempus, & post tempus administrat: de illa administratione tanquam tutor tenetur actio protutelæ. Item si antequam esset tutor, administravit vt tutor: de illa administratione tenetur actio protutelæ. Quarto dicit quod si aliquis administrat tanquam tutor negotia eius qui non potest habere tutorem, quia nondum natus est, vel alio modo non potest habere tutorem: non habet locum actio protutelæ, sed neg. gest. Quinto dicit quod actio protutelæ non datur contra tutorem impuberi datam: sed bene datur contra illum qui com-

esse, & administrat. vnde si seruus Titij administrat tutelam Sempronij quasi tutor, dabitur in dominum utilis actio protutelæ de peculio. Tertio dicit, quod ille qui administrat tanquam tutor cum non sit, potest conueniri etiam ante pubertatem pupilli. vnde si aliquis fuit datus tutor ad tempus, & post tempus administrat: de illa administratione tanquam tutor tenetur actio protutelæ. Item si antequam esset tutor, administravit vt tutor: de illa administratione tenetur actio protutelæ. Quarto dicit quod si aliquis administrat tanquam tutor negotia eius qui non potest habere tutorem, quia nondum natus est, vel alio modo non potest habere tutorem: non habet locum actio protutelæ, sed neg. gest. Quinto dicit quod actio protutelæ non datur contra tutorem impuberi datam: sed bene datur contra illum qui com-

† Triens vsura, ceterum vsuræ tertia pars est, quæ scilicet quatuor in cetero narium vsuræ nomine singulis annis penduntur.

\* Rectè sic Flor. perpetua Haloander, pensabit.

\* quantum.

\* Rectè, non præstet. Ant. Aug. lib. i. c. men. ca. 2.

**Rotutela.] CASVS.** Vlpianus primo rationem reddit.

& est ratio quare inueta est a prætore actio protutelæ. Secundo dicit, quis videtur gerere pro tutore, id est ille qui credit se tutorem cum non sit: & ille qui scit se non esse tutorem, fingit tamen se esse, & administrat.

vnde si seruus Titij administrat tutelam Sempronij quasi tutor, dabitur in dominum utilis actio protutelæ de peculio.

Tertio dicit, quod ille qui administrat tanquam tutor cum non sit, potest conueniri etiam ante pubertatem pupilli.

vnde si aliquis fuit datus tutor ad tempus, & post tempus administrat: de illa administratione tanquam tutor tenetur actio protutelæ.

Item si antequam esset tutor, administravit vt tutor: de illa administratione tenetur actio protutelæ.

Quarto dicit quod si aliquis administrat tanquam tutor negotia eius qui non potest habere tutorem, quia nondum natus est, vel alio modo non potest habere tutorem: non habet locum actio protutelæ, sed neg. gest.

Quinto dicit quod actio protutelæ non datur contra tutorem impuberi datam: sed bene datur contra illum qui com-

qui com-

qui compulsus est per iudicem vt administret tutelam, cum nō sit tutor. Sexto dicit q̄ in actione protutelae veniunt vsura, & tenetur protutor nō solum de iis quae gessit: sed etiā de iis quae nō gessit, si alius gessisset isto nō incipiente gerere. potest tamen dimittere gestionsm cum primū cognoscit se nō esse tutorē, dum tamē propinquos pupilli certiorer vt petant ei tutorē. aliās tenetur.

\* pro vel, in indice titu.

a Incertum sit. pupillo quondam nūc adulto.

b Quis tutor. scilicet vere exiltens.

c Quasi tutor. scilicet cū non sit tutor.

d In vtrumque casum. i. siue verē fuerat tutor, siue verē non fuerat.

e Actionem scripsit. non aperit quam. vnde dic quādo tutor verē fuerit distinguitur, an sciuerit & tūc tutelae. an ignora uerit, & tūc protutela: vt. j. eo. l. quāro. & j. e. §. si curator. si verē non erat tutor, tūc indistinctē, sciuerit vel nō, dūmodo gesserit vt tutor, habeat locū actio protutelae: vt. j. eo. §. pro tutore. & quod subiicit, actione tamē &c. altero casu cū distinctione tutelae & protutelae. altero indistinctē protutela, vt dictū est. & hoc secūdū Azo. Vel dic hoc principiū loqui quādo adultus est incertus administrauerit verē tutor existēs, aut nō existens. Et qd̄ dicit, in vtroq; casu. i. quicunq; casus sit: dū tamen dubiū est. & dic dari tātum protutelae. si autē certus est de veritate, habeat locū predicta distinctio. & ad hāc literā facit quod sequitur, solēt enim &c. Item quod dicit, siue tutor est, siue nō: subaudi, dū tamen dubium est.

f Fungitur. in hoc casu datur ei actio neg. ge. in eum qui spē gerit. sed cū dicat pro tutore agere: ergo neg. gest. habet locum, vt hīc, & C. de test. tute. l. iij. in fi.

g Vtile. i. actionē protutelae vtilē de peculio: vt. §. de pecu. l. ex facto.

h Item argu. contra. j. eo. §. si quis quasi. Item facit. C. eo. l. j.

i Nulla dubitatio est. vt & §. titu. j. l. j. §. finito. & j. rem pupil. sal. fo. l. non quasi. §. sed & in eo. Accursius.

j Finita. ad tempus fortē datus erat.

k Deinde quasi. i. verē tutor. hoc enī quasi, est veritatis expressiū.

l Denoluatur. vt & §. tit. ij. l. si tutor post. §. fi.

m Habere potest. vt & §. de tuto. & cura. da. ab iis. l. Seia.

n Actio cessat. cur ergo similiter nō cessat, vbi quis se putat tutorē, cum esse nō poterat: vt. §. eo. §. proinde. quae est arg. contra? Respō. quia seruus aliquando potest tutor dari. i. testamentarius: vt instit. qui da. tut. pos. §. j. & ij. sed pupilli nō potest dari vllō modo. sed si datum inuenias aliquē qui nullo modo possit dari: dic idē, vt cesset protutela: vt in milite: vt. C. qui da. tu. pos. l. armata. sed certē seruus existens seruus nunquā potest esse tutor. Vnde dic fauorem pupillis debitum notare differentiam.

o Natus est. vt quia adhuc est in vtero, nec nascitur viuus, vel nullo modo nascatur: & ita nullus omnino videtur fuisse: vt. j. de verb. ff. Infort.

DE EO QUI PRO TUTORE PRŌVE CURATORE NEGOTIA GESSIT. TITVLVS V.

I. VLP IANVS libro trigesimo sexto ad Edictum.

Protutelae actionē necessariō prātor proposuit. Nam quia plerumq; incertum sit vtrum quis tutor, an verō quasi tutor pro tutore administrauerit tutelam, idcirco in vtrumque casum d actionē scripsit: vt siue tutor est, siue non sit, qui gessit, actione tamen teneretur. Solent enim magni errores intercedere vt discerni facilē nō possit vtrum quis tutor fuerit, & sic gesserit: an verō non fuerit, pro tutore tamē munere functus sit. Pro tutore autē negotia gerit, qui munere tutoris fungitur in re impuberis, siue se putet tutorem, siue scit nō esse, fingit tamē esse. Proinde & si seruus quasi tutor egerit, diuus Seuerus rescripsit dandū in dominū iudicium vtile. Cum eo qui pro tutore negotia gessit, etiam ante pubertatem agi posse nulla dubitatio est, quia tutor nō est. Quare si quis finita tutela pro tutore negotia impuberis gessit, tenebitur. Sed & si prius pro tutore administrauerit, deinde quasi tutor: æquē tenebitur ex eo quod pro tutore administrauit: quāuis deuoluatur hic gestus in tutelae actionem. Si quis quasi tutor negotia gesserit eius qui iam pubes est, neque tutorē habere potest: protutelae actio cessat. Simili modo & si eius qui nondū natus est. Nā vt pro tutore quis gerat, eam esse personam oportet, cuius ætas recipiat tutorē: id est impuberē esse oportet.

Aliquādo seruus potest tutor dari.

signifi. l. qui mortui. & ita cum nullo tēpore appareat tenuisse dationē tutoris: nō protutela agit, sed neg. gest. vtili, vt subiicit, & §. tit. ij. l. postumo. & de neg. gest. l. cum pater. & supra de testa. tute. l. si nemo. §. fina.

p Actio. vtilis. Accursius.

tet. Sed erit negotiorū gestorum actio. Si curator impuberi a pretere datus negotia gesserit: an quasi pro tutore gesserit teneatur, quæritur. Et est verō cessare hāc actionem: quia officio curatoris functus est. Si quis tamen cum tutor nō esset, compulsus a pratore vel a præside, dum se putat tutorē, gesserit tutelā: videndum an pro tutore teneatur. Et magis est vt quāuis cōpulsus gesserit, teneri tamen debeat: quia animo tutoris gessit, cum tutor non esset. At iste curator, non quasi tutor, sed quasi curator gessit. In protutela iudicio vsura quoque veniūt. Sed vtrū solummodo in id quod gessit tenebitur: an verō in id etiā quod gerere debuit? Et si quidē omnino nō attingit: tutelā, nō tenebitur.

Neque enim attingere debuit qui tutor nō fuit. Quod si quādā gessit, vidēdum an etiā eorū quae non gessit, teneatur. Et hactenus tenebitur, si alius gesturus fuit. Sed & si cognito quod tutor nō fuit, abstinuit se administratione videamus an teneatur, si necessarios pupilli nō certiorauit vt ei tutorē peterēt. quod verius est.

II. CELSVS libro vicesimo quinto Digestorum.

Si is qui pro tutore negotia gerebat, cum tutor nō esset, re pupilli vendidit, nec ea vsucapta est: petet eam pupillus, quantum ei cautum est. Non enim eadem huius quae tutoris est rerū pupilli administratio.

III. IAVOLENVS libro quinto Epistularum.

Verō an is qui cum tutor testamento datus esset, & idipsum ignoraret, pro tutore negotia pupilli gesserit

Si is qui.] CASVS. Titius tanquam tutor cum non esset, administrabat negotia Seij: & sic administrando equum Seij pupilli vēdidit Gaio. certē pupillus potest eum vindicare a Gaio, si Gaius adhuc non vsucepit, quamuis habeat pupillus ob hoc obligatum dictum procuratorem. Viuianus.

vsucapta est. f. post pubertatē pupilli: quia nō vsucapitur res pupilli ante pubertatē: vt. j. de acquir. re. do. l. bonae fidei. Vel verius dic quia nec potuit: vt. d. l. bonae fidei. secus si non erat pupilli, licet eius putaretur: vt. j. de excep. do. l. apud Celsum. §. si quis nō tutor. & sic non obstat. l. illa quae videbatur contraria.

b Ei. scilicet pupillo, qui satisfat rem pupilli saluam fore. sic. & j. tit. j. l. pupilli. & facit infra de re. eo. l. qui neque.

Verō an is. CASVS. Titium in testamento meo dedi tutorē meis filiis. hīc Titius nesciens se datum tutorem administrauit tutelam filiorum meorum. Certē tenetur eis actione protutelae, & non tutela. nam ad hoc vt tutela teneatur, necesse est quod se tutorem esse sciat: hīc autem nesciebat.

q Hanc actionem. scilicet protutelae: sed datur actio. neg. gest.

r Curatoris. verē enim erat curator: & hoc sciebat, & sic gerebat: vt. j. eo. l. quāro. Accursius.

f Debeat. actione protutelae. Accursius.

t At iste. de quo supra proxi. §. dixi: qui verē erat curator. Alij dicunt quod nō tutor gerēs vt tutor, teneatur protutela: sed nō curator gerēs vt curator, non tenetur protutela. Quod hoc verū sit, hāc litera non patitur. An autē cōcurrat actio nego. gest. cū ista actio: quidā quod sic: quia gerit suspiciōe necessitatis. tu dic quod non: vt not. §. de nego. gest. l. iij. §. hac actione.

u Non tenebitur. vt. C. de testa. tute. l. j.

x Alius. accedens protutor quasi omnia gesturus tenetur in duobus casibus, de gerendis, si alius erat gesturus oīa, vt hīc. Itē & tunc quādo incipit scire se nō esse tutorē, & perseuerauerit: aliās nō: quia eum error excusat: vt hīc innuit. aliud est in spontaneo gestore, q̄ ab initio accessit omnia gesturus: quia tenetur etiā si alius gesturus non erat: vt. §. de nego. gest. l. si pupilli. §. fi. & facit. C. de neg. gest. l. ij. in fi. Accur.